<sup>131</sup> Cfr., ad esempio, la monografia di P. FERRETTI, *In rerum natura*, cit., che dalle due espressioni presenti nelle fonti trae il titolo della ricerca.

<sup>132</sup> V., ad esempio, U. VINCENTI, *Categorie*, cit., 377 ss., il quale intitola il paragrafo *Il concepito è persona?*, in cui il punto interrogativo è doveroso, posto che – come già anticipato nell'introduzione – l'*incipit* del capitolo tratta della crisi delle categorie di matrice romanistica di *res* e *persona*, proponendo alcuni momenti esistenziali – tra cui la gravidanza con il concepito – capaci di incrinare l'impianto sistematico antico e moderno.

assume rilevanza mediata in ottica della nascita, ma alcun diritto sorge in capo al concepito per effetto del mero concepimento.

Lasciando il campo della successione intestata a favore del concepito al tempo della morte del *pater* e nato postumo, in prosieguo di tempo anche la successione testamentaria si è aperta alla facoltà di istituire erede un concepito al tempo della morte del *pater* testatore, come ad esempio emerge da D. 28.2.4<sup>133</sup>, con il dato ancora e sempre **irrinunciabile dell'avvenuto concepimento prima dell'istante del decesso del testatore e della successiva nascita del postumo** affinché quella istituzione possa esplicare effetti.

Ciò si pensa di poter ribadire anche alla luce del tanto discusso

Ulp. 69 *dig.* D. 1.5.26<sup>134</sup>: *Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.*

**Il passo, appartenente a Giuliano, inizia con l'affermazione in base alla quale in quasi tutto il diritto civile i concepiti si intendono tra le cose esistenti (*in rerum***

---

<sup>133</sup> Ulp. 3 *ad Sab.* D. 28.2.4: *Placet omnem masculum posse postumum heredem scribere, sive iam maritus sit sive nondum uxorem duxerit: nam et maritus repudiare uxorem potest et qui non duxit uxorem, postea maritus effici. nam et cum maritus postumum heredem scribit, non utique is solus postumus scriptus videtur, qui ex ea quam habet uxorem ei natus est, vel is qui tunc in utero est, verum is quoque, qui ex quacumque uxore nascatur;* lo stesso emerge da D. 28.2.29 pr.-1 per l'istituzione questa volta di un nipote concepito quale erede postumo (su cui v. F. LAMBERTI, *Studi*, I, cit., 144 ss. e nt. 89 per la bibliografia, 153 ss., per l'innovazione da ascrivere ad Aquilio Gallo volta a evitare o quanto meno limitare e prevenire l'insorgere di controversie testamentarie); Gai 1.77; Gai 1.92; D.38.8.1.9, in tema di Senato consulto Orfiziano. Cfr. ad esempio P. FERRETTI, *In rerum natura*, cit., 117 ss. per l'esegesi dei passi e i problemi di diritto ereditario implicati. Diffusamente, v. F. LAMBERTI, *Studi*, I, cit., 117 ss., per la quale l'alta mortalità infantile e le frequenti guerre in cui erano impegnati i *militēs* nel II-I secolo a.C. avrebbero potuto rappresentare dei motivi validi per i quali si è iniziata ad avvertire la necessità di istituire eredi i postumi (ed anche di diseredare i postumi: p. 133).